(Irrigation)ซ่ึงสําหรับนักสหวิทยาการแลว ลวนมีความสําคัญท่ีตองศึกษาใหเขาใจอยางถองแทท้ังสิ้น”(วีระพล แต

สมบัติ,2528)

2.2 ประวัตกิารดําเนินการดานอุทกวิทยาในประเทศไทยเทาท่ีเก็บประวัติได ดังนี้

- สมัยรัชกาลท่ี 3 จึงไดทรงรับสั่งใหตั้งเสาวัดระดับน้ําข้ึนท่ีจังหวัดพระนครศรีอยุธยาเม่ือป พ.ศ. 2374 ตรง

กับ ค.ศ. 1831 งานตรวจวัดระดับน้ําของลําน้ําสายสําคัญอ่ืนๆ เทาท่ีมีสถิติอยูจนถึงปจจุบัน ตรวจ สอบได

ปรากฏวา ไดเริ่มสํารวจระดับน้ําของแมน้ําตางๆ ตั้งแตเริ่มคริสตศตวรรษท่ี 20 เชน ไดสํารวจระดับน้ําของ

แมน้ําวังท่ีจังหวัดลําปาง

- ค.ศ. 1901 แมน้ําเจาพระยาท่ีวัดทาหาด

- ค.ศ.

กรมทรัพยากรน้ํา (โดยฝายอุทกวิทยาของสํานักงานการพลังงานแหงชาติ ปจจุบันคือกรมพัฒนาธรกิจ

พลังงานและอนุรักษพลังงาน กระทรวงพลังงาน) ทําการสํารวจขอมูลอุทกวิทยา ครั้งแรกในป พ.ศ. 2505(ค.ศ.

1962) จนถึงปจจุบัน เปนผูทําการสํารวจ รวบรวม วิเคราะห และเผยแพร ใหบริการ ในรูปของสถิติอุทกวิทยา

ประจําป ขอมูลชุดแรกท่ีทําการสํารวจครั้งนั้น คือ แมน้ําโขงตั้งแตเชียงแสน ถึงมุกดาหาร 7 สถานี

ชวงเวลาของการจัดเก็บขอมูลอุทกวิทยาจะเก่ียวของโดยตรงกับความนาเชื่อถือและความแมนยําของ